[bookmark: _GoBack]公  开
A   类
深圳市住房和建设局关于市七届人大四次
会议第20230526号建议答复的函

尊敬的黄翔代表：
您在市七届人大四次会议上提出的代表建议《关于规范电动自行车停放区域的建议》（建议第20230526号）已经市人大常委会转我局与市交通运输局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：
一、配合各相关部门落实电动自行车停放区域及充换电建设任务
（一）修订《公共住房建设标准》，在保障性住房建设中落实配建要求
为落实新建社区内配件电动自行车停放充电场所的要求，我局着眼于保障性住房项目，以推动配建任务的完成。为此，我局已启动《公共住房建设标准》的修订工作，并在修订过程中充分考虑保障性住房新建项目配套建设电动自行车停车棚、停车架、充电桩等设施的要求，以确保在规划设计阶段、从源头上解决居民电动自行车停放和充电需求。
（二）草拟老旧小区改造方案，推动设施建设落地
为了配合解决老旧小区内电动自行车停放充电场所问题，我局牵头印发了《关于加快推进我市城镇老旧小区改造工作的实施意见》，文件明确，为满足居民生活便利需要和改善型生活需求，鼓励有条件的老旧小区将电动自行车充电设施等纳入完善类改造范围。
（三）多措并举，解决既有商品住宅小区内电动自行车集中停放充电场所建设决策和资金问题
一是开发了业主决策（电子投票）系统和信息公开系统，便于业主在远程通过手机端完成电动自行车集中停放和充电场所建设等小区事务的表决，并及时查看相关信息的公开。二是将集中停放和充电设施的建设纳入物业专项维修资金的使用范围，并将资金使用的审批权下放各区住房建设部门以提升资金使用效率。
（四）修订《深圳市绿色（宜居）社区建设评价要求》，将电动自行车停放区域以及充换电场所情况列入评价标准
一是要求社区内建有非机动车（自行车、电动自行车）停车棚、停车架等设施或划定集中停放区域，以确保非机动车停放有序。二是要求社区内建有电动自行车集中充电场所、设置充换电柜，且场所设施设置要符合相关规范标准要求，杜绝违规充电现象的存在。
二、严格落实电动自行车消防安全主体责任
（一）压实物业服务企业消防安全主体责任
我局作为物业管理行业的行政主管部门，按照“三管三必管”的要求，通过多途径督促物业服务企业在物业管理区域内履行电动自行车安全管理职责。要求物业服务企业：一是配合街道零星作业监管部门做好充电设施建设工程的过程监督。二是督促充电设施运营单位在设施现场做好安全告知和警示标志工作，并要求其开展定期检查。三是将电动自行车停放充电场所纳入物业管理区域消防管理。四是协同制止电动自行车或电池入楼入户以及占用安全出口、消防通道、疏散通道停放的行为。五是做好事故的应急处置。
（二）组织开展安全生产检查
为加强安全管理，我局会同其他各区住建局建立了安全督查、检查机制，并将电动自行车集中停放、充电场所的秩序纳入检查内容。其中，我局负责日常督查和专项检查的部署，向各区住建部门按月通报督查情况。区住建部门按照30%的覆盖率对辖区物业管理区域进行抽查，并通报安全工作不力的项目。
（三）强化宣传教育工作
为进一步提高物业服务企业对电动自行车消防安全防范意识和能力，2022年以来，我局面向物业服务企业组织了多场题为“企业责任，社会担当——物业服务过程中的安全管理”的公益培训，每场培训线上参训人员约7.1万人。培训内容涵盖了电动自行车安全管理制度、消防设施使用与维护等方面，以提高物业服务企业的专业素质和能力。同时，督促物业服务企业通过企业APP、公众号或业主群等线上途径，利用物业管理区域内公告栏等设施充分宣传消防安全，特别是电动自行车安全知识，营造有利于加强电动自行车安全生产、促进安全发展的良好氛围。
此函，再次感谢您对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局
         2023年6月5日

（联系人：许子昕，联系方式：83785078）

 (
—
- 1 -
 —
)